

Parc polifunctional in s. Bolduresti, r-ul Nisporeni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Inverzire

Valoarea de deviz 454 675,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregătirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	25,80	720,00 0,00	18 576,00 0,00
2	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	4 128,00	12,03 0,00	49 668,10 0,00
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=4	100 m3	25,80	183,68 0,00	4 738,94 0,00
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	25,80	337,90 0,00	8 717,82 0,00
5	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	25,80	919,72 187,40	23 728,65 4 834,79
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si	m3	258,00	28,60 0,00	7 378,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
Total Pregatirea terenului						112 808,31
Incluziv salariu						4 834,79
		2. Plantarea copacilor				
7	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	15,40	103,79 103,79	1 598,34 1 598,34
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	77,00	88,14 45,55	6 786,43 3 507,46
9	pret Moldsilv	Castan	buc	8,00	33,00 0,00	264,00 0,00
10	Pret Moldsilvia	Tei	buc	11,00	33,00 0,00	363,00 0,00
11	pret Molsilvia	Ulm	buc	7,00	36,00 0,00	252,00 0,00
12	pret Moldsilva	Artar	buc	4,00	32,00 0,00	128,00 0,00
13	pret Molsilvia	Frasin	buc	6,00	40,00 0,00	240,00 0,00
14	pret Moldsilvia	Platan	buc	5,00	44,00 0,00	220,00 0,00
15	pret Moldsilvia	Fag	buc	3,00	36,00 0,00	108,00 0,00
16	pret Molsilvia	Stejar	buc	1,00	37,00 0,00	37,00 0,00
17	pter Molsilvia	Mesteacan	buc	12,00	33,00 0,00	396,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	pret Moldsilvia	Salcie plingatoare	buc	8,00	34,00 0,00	272,00 0,00
19	pret Moldsilvia	Pin negru	buc	3,00	44,00 0,00	132,00 0,00
20	pret Moldsilvia	Arbore rasinos "Hoopsi"	buc	3,00	45,00 0,00	135,00 0,00
21	pret Moldsilvia	Copac de conifere "Normaniana"	buc	6,00	55,00 0,00	330,00 0,00
Total Plantarea copacilor						11 261,76
Incluziv salariu						5 105,79
		3. Tufari				
22	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	33,90	103,79 103,79	3 518,41 3 518,41
23	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind	m	128,90	173,32 16,14	22 341,05 2 081,06
24	TsH24B	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, juniper.	buc	130,00	66,61 29,98	8 658,94 3 897,82
25	TsH24A	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, liliac.	buc	140,00	58,86 20,76	8 240,62 2 906,06
26	TsH24B	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, trandafiri	buc	70,00	66,61 29,98	4 662,50 2 098,82
Total Tufari						47 421,53
Incluziv salariu						14 502,18
		4. Gazon				
27	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	11,80	560,00 0,00	6 608,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	1 652,00	14,29 0,00	23 603,78 0,00
29	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	5 900,00	8,07 8,07	47 627,16 47 627,16
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	59,00	555,12 277,92	32 752,15 16 397,35
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	59,00	50,06 38,06	2 953,28 2 245,28
32	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	10,26	192,14 145,88	1 971,35 1 496,73
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren (crizantema)	100 buc	0,70	274,87 228,91	192,41 160,24

Total Gazon						115 708,13
Incluziv salariu						67 926,76

Cheltuieli directe	Lei	287 199,73
Inclusiv salariu in cheltuieli directe	100,00 %	92 369,52
Contributii la asig. sociale si medicale	22,50 %	20 783,14
Materiale	100,00 %	60 000,98
Transport materiale	7,00 %	4 200,07
Total	100,00 +	312 182,94
Cheltuieli de regie	14,50 %	45 266,53
Total	100,00 +	357 449,46
Beneficiu de deviz	6,00 %	21 446,97
Total	100,00 +	378 896,43
Total	100,00 +	378 896,43
TVA	20,00 %	75 779,29

Total deviz: **454 675,72**
Incluziv salariu **137 333,39**